
Determina Dirigenziale N.57 del 06/08/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.57   DEL 06/08/2018

Oggetto: Affidamento incarico per aggiornamento Relazione 
Geologico-Tecnica di sintesi con la definizione del
"Modello Geotecnico" del substrato relativo alla
"Realizzazione di un Centro di Raccolta dei rifiuti
in modo differenziato" area Via Salvatoretto.

Il giorno sei del mese di Agosto dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.57 del 06/08/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che  con  D.C.C.  n.  37  del  26/09/2014,  si  individuava  un'area  in Via Quarto Conca –
località Cerquetta adiacente al Depuratore Acea Ato2, per la realizzazione di un "centro di
raccolta rifiuti urbani in modo differenziato";

- che con D.G.M. n. 121 del 14/12/2015 si approvava il progetto definitivo redatto dall’ing.
Pierluigi Pietrangeli  iscritto  all’Albo  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Roma  al  n.  A
27133, -  P.I. 10587851006  con sede in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM),  presentato in
data 11/12/2015 con prot. n. 26163;

-  che  con  la  suddetta  D.G.M.  121/2015 si  approvava  inoltre il QTE  redatto  dall'ing. 
Pierluigi Pietrangeli,  dal quale si evince che per la realizzaione dell'opera in località
Cerquetta prevede una spesa complessiva di € 368.183,17;

- che con D.C.C. n. 48 del 10/08/2016 si approvava il Progetto Definitivo avente per oggetto
"Realizzazione di un Centro di Raccolta dei Rifiuti Urbani in modo Differenziato - in Località
Cerquettta, Via Salvatoretto", redatto dall’ing. Pierluigi Pietrangeli, in qualità di progettista,
presentato in data 11/12/2015 con prot. n. 26163, che costituisce ai sensi dell'art. 19 del DPR
327/2001 e s.m.i. adozione della Variante Urbanistica  alle vigenti previsioni del P.R.G., con
le modalità previste dall'art. 50 bis L.R. 38/99, al terreno distinto al NCEU del Comune di
Mentana al Foglio n 27  p.lle  n. 199-40 di mq 2780 da Zona “E2/Attività agricole”, ad una
destinazione urbanistica di Zona “F5/Servizi pubblici - attrezzature tecnologiche”. Mentre le
particelle 1012/p e 1015/p, aventi una destinazione come Zona F5 "Servizi Pubblici" saranno
esclusivamente oggetto di una diversa utilizzazione (da depuratore a centro di raccolta
comunale);

- che con D.C.C. n. 3 del 01/02/2018 si è preso atto della mancanza di
osservazioni/opposizioni in relazione alla adozione della Variante Urbanistica di cui sopra;

- che con D.C.C. n. 27 del 03/05/2018 si approvava l'efficacia della Delibera di Consiglio
Comunale  n. 48 del 10/08/2016 con cui è stato approvato il Progetto Definitivo (prot. n.
26163 dell'11/12/2015) relativo alla realizzazione di un  Centro di Raccolta di Rifiuti Urbani
in modo Differenziato in località Cerquetta, Via Salvatoretto, costituente,  ai sensi dell'art.19
D.P.R. 327/2001, adozione della variante urbanistica al Piano Regolatore Generale del
Comune di Mentana approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 1383 del  14/03/1996,
del terreno distinto al NCEU del Comune di Mentana al Foglio 27 particelle nn. 199 e 40,  da
Zona E2 - Zone Agricole Normali - art. 39 delle N.T.A.  approvate con D.G.R. n. 424 del
29/05/2009 "Variante all'Hinterland delle zone B" a destinazione urbanistica  F5- Zona per
Servizi Pubblici - attrezzature tecnologiche - art. 29 delle N.T.A.Mentre le particelle 1012/p e
1015/p aventi una destinazione come Zona F5 "Servizi Pubblici" acquisiscono una
destinazione specifica  F5 - Zona per Servizi Pubblici - attrezzature tecnologiche, ai sensi
dell'art. 50 bis comma 1 della L.R. n. 38 del 22 dicembre 1999 e ss.mm.ii., per effetto della
nota del 23/03/2018 acquisita dall'Ente con prot. 6480 del 23/03/2018 della  Città
Metropolitana di Roma Capitale Dip. VI - Pianificazione territoriale generale – Servizio 1;



Determina Dirigenziale N.57 del 06/08/2018 pag.3

Richiamata la determina dirigenziale n. 64 del 15/10/2015, con la quale è stato conferito
l'incarico al Geologo Claudio Sanacori  iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio al n. 822, -
P.I. 05610891003 con sede in Via G. Mameli 42/D - Monterotondo  (RM), per effettuare
l'indagine geognostica  presso l'area di Via Salvatoretto - loc. Cerquetta, ed a redigere la
documentazione tecnica necessaria;

Considerato che la relazione prot. 23471 del 03/11/2015, agli atti d'ufficio, redatta in
conformità all'incarico di cui sopra necessita di essere aggiornata  secondo quanto previsto
nell'Allegato C della D.G.R. 375/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto quindi necessario procedere con urgenza all’attribuzione dell’incarico  professionale
riguardante l'aggiornamento della Relazione di cui sopra attraverso la predisposizione di una
Relazione Geologico-Tecnica di sintesi con la definizione del "Modello Geotecnico" del
substrato;

Ritenuto di conferire per ragioni espresse in narrativa al Geologo Claudio Sanacori iscritto
all’Ordine dei Geologi del Lazio al n. 822, - P.I. 05610891003 con sede in Via G. Mameli
42/D -Monterotondo  (RM), l’incarico riguardante la suddetta  Relazione Geologico-Tecnica
di sintesi;

Stante la disponibilità evidenziata dal Geologo Claudio Sanacori ad effettuare  l'adeguamento
dell'indagine di che trattasi ed a redigere la  documentazione tecnica necessaria;

Considerato

- che con nota prot. n. 15794 del 27/07/2018 il suddetto professionista è stato invitato a
presentare l’offerta economica per i servizi di cui trattasi ;

- che con nota prot. n. 15982 del 31/07/2018 ilsuddetto professionista si è reso disponibile ad
accettare l’incarico in oggetto, presentando una offerta economica di € 900,00 oltre ritenute di
acconto ed oneri previdenziali al 2% pari ad € 18,00 oltre IVA 22% pari ad € 201,96 per
l'importo complessivo di € 1.119,96;

Preso atto che la spesa complessiva di € 1.119,96, relativa al suddetto incarico, troverà
copertura finanziaria  sul cap. 0902.13.007 del Programma di Bilancio 2018/2020 alla
annualità 2018;

Considerato che per il limitato importo dell'incarico da affidare possa trovare applicazione
l'art.36, comma 2 lett. a, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per cui per importi netti di servizi
inferiori a € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto;

Atteso che il  codice  identificativo  dell’intervento  attribuito  alla  presente  procedura
dall’ANAC è  CIG  Z312499054

Visti
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;



Determina Dirigenziale N.57 del 06/08/2018 pag.4

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrnte e sostanziale del presente atto

1. di dare atto che la relazione prot. 23471 del 03/11/2015, agli atti d'ufficio, redatta al
Geologo Claudio Sanacori in conformità all'incarico di cui all D.D. n. 64 del 15/10/2015, 
necessita di essere aggiornata  secondo quanto previsto nell'Allegato C della D.G.R. 375/2016
e ss.mm.ii.;

2. di affidare, per le motivazioni argomentate nelle premesse, al Geologo Claudio Sanacori
iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio al n. 822, - P.I. 05610891003 con sede in Via G.
Mameli 42/D - Monterotondo (RM), l'incarico per la stesura di una Relazione
Geologico-Tecnica di sintesi con la definizione del "Modello Geotecnico" del substrato
dell'area di Via Salvatoretto - loc. Cerquetta,  per l'importo € 900,00 oltre ritenute di acconto
ed oneri previdenziali al2% pari ad € 18,00 oltre IVA 22% pari ad € 201,96 per l'importo
complessivo di € 1.119,96;

3. di imputare e impegnare a favore del Geologo Claudio Sanacori l'importo complessivo di
€ 1.119,96 sul cap. 0902.13.007 imp. Cont. 1198  del Programma di Bilancio 2018/2020 alla
annualità 2018;

4. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

  Istruttore Direttivo Tecnico                                              Il Dirigente del Settore III
 Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                                Servizio Ambiente
                                                                                           (Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.57 del 06/08/2018 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06/08/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-08-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-08-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-09-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


